
 
    
   

   

    COMUNE DI GAVORRANO
  
               Provincia di Grosseto
 

  
SETTORE 3 LAVORI PUBBLICI, MANUTENZIONI E GOVERNO DEL

TERRITORIO
 

PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI, MANUTENZIONE
PATRIMONIO

 
DETERMINAZIONE N. 228 del 10-05-2023

 
 Oggetto : FORNITURA E POSA IN OPERA DI OSSARI PER I CIMITERI COMUNALI DI
GAVORRANO E GIUNCARICO - CUP D44D22003250004 - CIG Z2938FBFB7 -
APPROVAZIONE CERTIFICATO REGOLARE ESECUZIONE.
 
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 
 
VISTI:

-          i decreti del Sindaco nn. 8 del 17/04/2020, 26 del 31/12/2020, 11 del 17/08/2021,
22 del 31/12/2021, 2 del 31/01/2022, 19 del 22/08/2022 e 22 del 06/10/2022 con i
quali sono stati nominati i responsabili dei servizi;

-          gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267, relativi alla
competenza dei dirigenti o dei responsabili dei servizi nei comuni privi di personale di
qualifica dirigenziale;

-          la deliberazione del Consiglio Comunale n° 10 del 28/03/2022 Approvazione
Bilancio di previsione triennale 2022/2024"; 

-          la deliberazione della Giunta Comunale n° 105 del 20.06.2022 “Approvazione del
piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 2022/2024 (art. 169 del D.Lgs. n.
267/2000). Parte Finanziaria";

 

PREMESSO che, a fronte dell'esigenza di implementare gli ossari nei cimiteri di Giuncarico e
Gavorrano è stata effettuata procedura di affidamento diretto tramite il Sistema Telematico di
Acquisti Regionale della Toscana (START), inserendo una richiesta di offerta alla F.lli
Spaggiari s.n.c. con sede in Cadelbosco Sopra (RE) via L. Ariosto n. 5/A - p.IVA
00189480353 - in data 14/12/2022 10:42:41;
 



RICHIAMATA la determinazione del Responsabile del Settore III n. 752 del 22/12/2022, con
la quale veniva affidata la fornitura e posa in opera degli ossari in parola, alla ditta F.lli
Spaggiari s.n.c., sopra generalizzata, per l'importo di € 19.075,00 oltre € 4.196,50 per IVA -
per un totale, quindi di € 23.271,50 come da quadro economico di seguito:
 

  €
Lavori e forniture 19.075,00

Totale lavori 19.075,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Iva sui lavori 22% 4.196,50
Imprevisti e arrotondamenti 1.728,50

Totale somme a disposizione dell'amministrazione 5.925,00
Totale generale 25.000,00

 
DATO ATTO che con la medesima determinazione:
- sono state impegnate le seguenti somme:

���                      € 23.271,50 sul Cap. PEG 202737 del bilancio 2022, finanziato con l'avanzo
destinato agli investimenti;
���                      € 1.728,50 sul Cap. PEG 202737 del bilancio 2022 a completamento del
quadro economico;

- è stato approvato il seguente cronoprogramma della spesa, richiedendo ai sensi dell'art.
175, comma 5-quater, lett. b) e del comma 9-ter del D.Lgs. n. 267/2000,nonché del punto 5.4
del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria rafforzata all. 4/2 al D.lgs.
118/2011, variazione di esigibilità della spesa al FPV:
 
                        2023 euro 25.000,00
 

DATO ATTO che in data 07/03/2023 la ditta F.lli Spaggiari s.n.c. ha effettuato la consegna ed
istallazione delle strutture degli ossari, ed in data 21/03/2023 ha completato la fornitura con il
montaggio dei rivestimenti in marmo;

CONSIDERATO che dalle verifiche eseguite presso i cimiteri interessati è risultato che al cimitero di
Gavorrano sono stati istallati n. 42 ossari anziché i n. 49 previsti, pertanto il nuovo quadro
economico è il seguente:

  €
Lavori e forniture 17.850,00

Totale lavori 17.850,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Iva sui lavori 22% 3.927,00
Economia 3.223,00
Totale somme a disposizione dell'amministrazione 7.150,00

Totale generale 25.000,00
 

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione della fornitura, redatto in data 13 aprile 2023 dal
Direttore dell'esecuzione del Contratto e RUP, arch. Giampaolo Romagnoli;

 
RILEVATO che:



- l’impresa ha eseguito la fornitura e posa in opera. per un importo pari ad € 17.850,00 oltre
iva 22%;
 
VISTO l’art. 102 del D.Lgs. 18/04/2016, n. 50;
 
Visto che l'impresa appaltatrice è in regola con i versamenti contributivi, come risulta dal
DURC on line Prot. INPS_37050195 del 27/02/2023 - scadenza validità 27/06/2023;
 
VISTO il D.Lgs. n. 50/2016;
 

DETERMINA
 

1.                              Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto e ne
costituiscono motivazione ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990;
2.                              di approvare il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore
dell'esecuzione del contratto, arch. Giampaolo Romagnoli, per la fornitura e posa in
opera di n. 102 ossari, di cui n. 60 presso il cimitero di Giuncarico e n. 42 presso il
cimitero di Gavorrano;
3.                              di assestare il quadro economico, come segue:           

           
  €
Lavori e forniture 17.850,00

Totale lavori 17.850,00
Somme a disposizione dell'Amministrazione  
Iva sui lavori 22% 3.927,00
Economia 3.223,00
Totale somme a disposizione dell'amministrazione 7.150,00

Totale generale 25.000,00
 

4.                              di dare atto che l’impresa ha eseguito i lavori per un importo pari ad €
17.850,00 oltre IVA 22%;
5.                              di dare atto che il residuo credito dell'impresa F.lli Spaggiari s.n.c. con sede
in Cadelbosco Sopra (RE) via L. Ariosto n. 5/A - p.IVA 00189480353 - ammonta ad €
17.850,00 oltre IVA 22% pari ad € 3.927,00 per un totale quindi di € 21.777,00 che
trova copertura nel bilancio 2023 in corso di approvazione sul Cap. PEG 202737
movimento reimputato finanziato da FPV 2023.106.1;
6.                              di dare atto che il residuo credito dell'impresa verrà liquidato con
successivo apposito atto, dietro presentazione di relativa fattura;

7.                            di dare atto che è stata realizzata un'economia di € 3.223,00. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
(GIAMPAOLO ROMAGNOLI)

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Gavorrano ai
sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 
 


